
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.316 Terça-feira, 18 DE AGOSTO DE 2020

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA N° 338 DE 17 DE AGOSTO DE 
2020

Nº Matrícula Vin-
culo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 54189145 2 ANDRÉA DE FÁTIMA 
PINHEIRO MARQUES

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO GABINETE DO SECRETÁRIO 12.07.2020

2 55589964 1 ANDREZA CASANOVA VON 
GRAPP SANTOS FARMACEUTICO DIVISÃO DE ALMOXARIFADO 12.07.2020

3 57191259 1 CYNTIA BARBOSA GOMES AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

DEPARTAMENTO DE ESTU-
DOS EPIDEMIOLÓGICOS 12.07.2020

4 54191471 1 ELISA ANJOS DA SILVA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

11º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - MARABÁ 12.07.2020

PORTARIA N° 442 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/499627.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 17.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 623 
de 13/07/2018, publicada no DOE n° 33.659 de 18/07/2018, que cedeu 
a servidora SILVIA FREIRE ESTEVES, matrícula nº 5898206/1, cargo 
ENFERMEIRO, lotada na DIRETORIA OPERACIONAL à FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 443 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/463278.
R E S O L V E:
I-REVOGAR, os efeitos da PORTARIA Nº 181 de 28.02.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019, que cedeu a servidora ANA TEREZINHA 
MOREIRA BEZERRA, matrícula nº 55589995/1, cargo CONTADOR, à 
FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, pelo período de 02(dois) anos, com ônus para 
o órgão de destino.
II-CEDER, a FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, a servidora ANA TEREZINHA MO-
REIRA BEZERRA, matrícula nº 55589995/1, cargo CONTADOR, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, pelo período de 04 (quatro) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 444 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/422727.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.07.2020, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOS-
PITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, a servidora MARIA DE FÁTIMA GOU-
VEIA PERES, matrícula nº 57235029/2, cargo ECONOMISTA, lotada no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PORTARIA N° 455 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/475443.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 11.07.2020, os efeitos da PORTARIA Nº 494 de 
19/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que convalidou 
a cessão da servidora WALENA PEREIRA WANDERLEY, matrícula nº 
54189035/1, cargo ADMINISTRADOR, lotada no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO 
EM SAÚDE à DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 
04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 456 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/393206.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 11.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
513 de 21/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que 
convalidou a cessão da servidora ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA, ma-
trícula nº 57234466/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DE-
PARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS à SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, pelo período de 
04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 457 DE 17 DE AGOSTO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/600799.

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/08/2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 527 
de 04/07/2018, publicada no DOE nº 33.657 de 16/07/2018, que conva-
lidou a cessão da servidora ALESSANDRA QUINTO BENTES, matrícula nº 
5865034/2, cargo MÉDICO, à FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.08.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 571274

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 023 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publi-
cada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do processo 
nº. 2020/462132.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora EMILIA CAROLINA MAR-
TINS DINIZ, matrícula nº. 54196219/2, cargo de Psicólogo, Regime Jurí-
dico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade de Referência Especializada 
– Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 133 de 23/11/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará n° 33.267 de 09/12/2016, correspondente ao Triênio de 16/07/2010 
a 15/07/2013, no período de 01/09/2020 a 30/09/2020, no total de 30 
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17.08.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 025 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/462132.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ, matrícula nº. 54196219/2, 
cargo de Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Uni-
dade de Referência Especializada – Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 16/07/2013 a 15/07/2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01/102020 a 30/10/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 027 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/462132.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora EMILIA CAROLINA MARTINS DINIZ, matrícula nº. 54196219/2, car-
go de Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Unidade 
de Referência Especializada – Santarém, 01 (um) mês de Licença Prêmio, 
correspondente ao Triênio de 16/07/2013 a 15/07/2016.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 03/11/2020 a 02/12/2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 17.08.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 970 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/513155.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor DELCIO MENDES DA SILVA, matrícula nº. 109690/1, Odontólogo, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Escola técnica do SUS, 
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corresponden-
te ao Triênio de 17/05/2016 A 16/05/2019.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01/09/2020 a 30/09/2020, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 17/08/2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 570959


